
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 97 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), SAMARA DE AGUIAR FARIAS BAENA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula n° 
55586424-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio de 19.06.2006 a 18.06.2009.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2014 a 30.11.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/11/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS
PORTARIA Nº 99 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), CARMEN MARIA PENA TORRES ARAUJO, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, matrícula n° 722383-1, 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio de 13.06.2001 a 12.06.2004.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 09.11.2014 a 08.12.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/11/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS
PORTARIA Nº 98 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), SANDRA HELENA MAGALHÃES ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula n° 5134463-1, 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 
02.05.2008 a 01.05.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2014 a 30.11.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/11/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS
PORTARIA Nº 100 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MARIA DA CONCEIÇAO ALCANTARA 
SILVA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 
n° 5884993-2, lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio de 25.06.2008 a 24.06.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 17.11.2014 a 16.12.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/11/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS
PORTARIA Nº 101 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ELIAS FROTA DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matrícula n° 57194984-1, 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 
10.03.2008 a 09.03.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 10.11.2014 a 09.12.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/11/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768399

Portaria: 063/2014-HRS
Objetivo: participar do treinamento do Sistema de Material 
e Serviço- SIMAS, ofertado pela Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 
com base no Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5913084/ARGUS COSTA SILVA (AG.ADMINISTRATIVO) / 2.0 
diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 17/11/2014<br
Ordenador: DURVALINA SERRÃO PINTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768405

Portaria: 062/2014-HRS
Objetivo: participar do treinamento do Sistema de Material 
e Serviço- SIMAS, ofertado pela Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 
com base no Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5146186/MARIA DO SOCORRO CORREA LIMA (DATILOGRAFO) / 
2.0 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 17/11/2014<br
Ordenador: DURVALINA SERRÃO PINTO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768349

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2014 - 
HOL
Processo: 2014/257.379
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA PARA OS GRUPOS GERADORES, INSTALADOS NO 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA E DO CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR, C/ REPOSIÇÃO INTEGRAL DE PEÇAS POR UM PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”,
em favor da empresa:
R.W. TEIXEIRA DOS SANTOS EIRELI - ME
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 36.000,00
Belém, 11 de NOVEMBRO de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768359

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2014 - 
HOL
Processo: 2014/170.448
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS E APARELHOS EM REGIME 
DE COMODATO PARA USO NO LABORATÓRIO CLÍNICO PARA A 
REALIZAÇÃO DOS EXAMES DE IDENTIFICAÇÃO MICROBIANA, 

TAIS COMO, TESTES DE HEMOCULTURA, IDENTIFICAÇÃO E 
SENSIBILIDADE COM SISTEMA AUTOMÁTICO E INTEGRADO 
PARA CULTIVO E IDENTIFICAÇÃO DE BACTÉRIAS E LEVEDURAS 
EM AMOSTRAS CLÍNICAS QUE FAÇA O ANTIBIOGRAMA E QUE 
POSSUA SISTEMÁTICA DE MONITORAMENTO ACOPLADO 
AO APARELHO DE HEMOCULTURA E IDENTIFICAÇÃO COM 
CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO PARA 120 FRASCOS DE 
HEMOCULTURA PARA O CRESCIMENTO, SELEÇÃO E O CULTIVO 
DE MICRORGANISMOS.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”,
em favor da empresa:
MÁRIO S. M DE OLIVEIRA COM EPP
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 510.910,00
Belém, 11 de NOVEMBRO de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768555

EMPRESA: KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS  MECÂNICOS E 
ELÉTRICOS LTDA-ME
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 
EQUIPAMENTOS DA LAVANDERIA
PROCESSO Nº 2011/14486
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 10.633,31, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA DA NOTA FISCAL Nº 850  DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 10.633,31
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768568

EMPRESA: P & P TURISMO LTDA ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS
PROCESSO Nº 2014/173248
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 3.382,59, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA DA NOTA FISCAL Nº 866  DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 3.382,59
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 1015/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768805

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela PORTARIA Nº 686/2014 – GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/478676 
de 17/10/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA N° 686/2014 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 982/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768807

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/298015, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
a Contrato Administrativo nº 059/2013 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa FARMACE INDÚSTRIA 
QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 569/2014 de 
02/07/2014, que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/488406 
de 23/10/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 988/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768829

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo 2014/305025 
de 04/07/2014.
RESOLVE:
I - REMANEJAR, a partir 07/07/2014, por necessidade de 
serviço o servidor JOSE FRANCISCO DA LUZ FILHO, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 5908881/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Centro Hospitalar Jean Bitar ( Setor 
de Lavanderia), para o Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de 
Endoscopia)
II – Os termos desta Portaria são retroativos ao 07/07/2014.


